A类
中共云阳县委宣传部

云委宣函〔2020〕16号

中共云阳县委宣传部

 关于县第十七届人大第四次会议第6号建议的复函

陶敏代表：

您提出的《关于大力提升我县居民文明素质的建议》（第6号）收悉。经研究办理，现答复如下：

为提高市民文明素质和社会文明程度，不断优化城市“软环境”，近年来，云阳县通过礼仪教育、礼仪实践、行为养成等举措，有效杜绝了一些不文明行为，市民文明素质和社会文明程度得到提高，主要从以下几个方面开展工作：

一、开展市民素质提升宣传教育活动
围绕《云阳县市民文明礼仪公约》、市民“十大文明行为”“十大不文明行为”等内容，设计制作一批公益广告，充分利用户外广告牌、LED屏、建筑围挡、社区宣传栏等载体进行广泛宣传。县委宣传部牵头设计制作市民文明素质提升布袋宣传品2000个、宣传单10000份，免费向全县市民发放。依托新时代文明实践中心建设，组建宣讲团、宣讲队开展文明礼仪知识普及教育活动，组织相关责任部门组成宣传队深入城区23个社区开展市民素质提升宣传教育活动，主要针对城市环境卫生、市民文明习惯、城市垃圾分类和文明出行等主题开展专题讲座23场次，教育市民养成良好的生活习惯，提升自身文明素养。

二、开展市民素质提升培训活动
县委宣传部、县文明办会同相关部门制定了迎接高铁开通500天市民素质提升活动计划，印发了《关于开展迎接高铁开通500天市民素质提升活动的通知》，从2020年6月至2021年6月围绕健康卫生、垃圾分类、交通安全、法制教育等内容开展14场培训活动。

三、开展市民文明出行劝导活动
县文明办印发了《关于持续深入开展“周六文明劝导我参与”志愿服务活动的通知》，充分利用每月第一个、第三个星期六“文明劝导日”，组织城区社区志愿者、学生和教师志愿者以及共驻共建单位党员志愿者到重百商场路口、云中后门路口、实验小学路口、爱家路口、检察院路口、汇精书店路口等10个主要交通路口开展文明劝导活动。
    四、开展不文明行为警示曝光活动
    针对影响城市文明形象的不文明行为或违法行为，县文明办会同县融媒体中心制定了《云阳县“不文明行为随手拍”活动实施方案》，鼓励市民利用行车记录仪、手机等工具进行拍摄记录，对乱扔垃圾、随地吐痰、乱涂乱画、摘花折枝、践踏草坪等不文明行为进行有奖举报，在云阳微发布建立曝光台，对不文明行为（现象）进行合法曝光。

五、利用县内媒体做好专题宣传报道
县委宣传部联合协调县住房城乡建委、县城管局、县文化旅游委等部门制定下发了《云阳县城市提升行动计划新闻宣传方案》。在县属媒体开设“城市提升在行动”专题专栏，组织相关牵头单位主要负责人开展专题访谈，刊播城市提升动态报道，营造了全民参与城市形象提升的舆论氛围。

目前，全县市民文明素质提升工作取得了一定成效，但还存在一些问题，下一步我们将以培育文明社会风尚为总目标，以社区市民为对象，加强宣传教育、狠抓素质培训、强化实践活动，不断提升市民文明素质。一是加强宣传引导。设计制作一批公益视频、抖音视频等短视频，利用电视、广播等媒介进行循环滚动播放；二是狠抓素质培训。以迎接高铁开通500天为契机，围绕市民文明素质提升，以院坝会、交流会等形式开展法治教育、垃圾分类、文明礼仪等知识培训活动；针对我县行政机关公务人员、行业窗口工作人员、社会从业人员等，围绕“公务礼仪、窗口礼仪、公共礼仪”等内容，在全县范围内开展文明礼仪培训，进一步提升市民文明素质。三是强化实践活动。持续开展好“周六文明劝导”“邻里节”等文明实践活动，用实际行动践行文明礼仪，增进邻里之间感情交流，进一步解决群众在日常出行、生活环境等方面的问题，引导约束不文明行为，倡导文明和谐的社会氛围。
此复函已经熊咏主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。

中共云阳县委宣传部

2020年6月18日

（联系人:陈锐，联系电话：55129598）

抄送：县委办公室，县政府办公室，县人大人代工委。
—4—
—3—